
Pavel Gardavský, Roman Makara – AION CS, s.r.o

METADATA V IS EUR-LEX, 

PRINCIPY, TVORBA, VYUŽITÍ

Připraveno pro konferenci

České právo a informační technologie 2015

Brno 25.9.2015



Právní analýza a indexace právních aktů EU

 V letech 2015-2019 AION poskytuje služby právní 

analýzy a indexace všech právních aktů 

zveřejněných na portálu EUR-Lex.

 Má to jeden významný efekt - o strukturách 

metadat právních aktů víme téměř vše.

 O naprosté základy toho, jak metainformace 

systému EUR-Lexu vznikají bychom se rádi s Vámi 

podělili



EUR-Lex - hlavní účel: 

zveřejnění závazného práva EU

 EUR-Lex představuje médium pro zveřejňování Úředního věstníku EU - závazné 
elektronické podoby právních aktů.

 Struktura Úředního věstníku: 

 řada L

 řada C

 V Úředním věstníku je každý právní akt pouhým  textem, veškerá tíha 
porozumění je přenesena na uživatele.

 Forma: elektronicky podepsané PDF pro každé vydání Úředního věstníku

 Perioda: denně, kromě nedělí

 Základní způsob referencování (citování): 

 Věstník

 Řada

 Číslo

 Datum

 První strana aktu



EUR-Lex - závazný právní akt

Příklad zveřejnění



EUR-Lex - side effect: právní systém EU

 závazná PDF: "těžký kalibr", který se málokdy ve 

válkách používá

 postaven na textovém obsahu

 právní systém EUR-Lex: "lehké pěchotní zbraně", 

kterými se války zpravidla vedou ...

 postaven na metadatech



EUR-Lex - skupiny a struktury metadat

skupiny metadat

 Datumy

 Klasifikace

 Vztahy mezi 

dokumenty

 Další popisné 

informace



EUR-Lex – indexovaný právní akt

Příklad zobrazení metainformací 1/2



EUR-Lex – indexovaný právní akt

Příklad zobrazení metainformací 2/2



EUR-Lex - principy metadatových struktur 1/4

 A) extrakce informací

 číselné, textové, popisné



EUR-Lex - principy metadatových struktur 2/4

 A) extrakce informací

 číselné, textové, popisné

 B) tvorba vztahů

 1) k položce či položkám číselníků

 Příklad: 

Indexace dle EuroVoc, Directory code, Subject matter



Příklad:
Indexace dle EuroVoc, Directory code, Subject matter

Zveřejnění žádosti o změnu podle čl. 50 odst. 2 písm. a) nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 1151/2012 o režimech jakosti zemědělských produktů a 

potravin Úř. věst. C 204, 20.6.2015, s. 24—30



Příklad:
Indexace dle EuroVoc, Directory code, Subject matter

 4 * Sektor 2

 1 * Dohoda

 2 * Sdělení

 1 * Rozhodnutí

 5 * Sektor 3

 2 * Rozhodnutí

 1 * Nařízení

 2 * Korigendum



EUR-Lex - principy metadatových struktur 3/4

 B) tvorba vztahů

 1) k položce či položkám číselníků

 Příklad: 

Indexace dle EuroVoc, Directory code, Subject matter

 2) k jiným právním aktům již dostupným na EUR-Lexu

 Příklad:

Vztahy novelizace, citace, právního základu



EUR-Lex - principy metadatových struktur 4/4

 Příklad - novelizace

EUR-Lex

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=oj:JOL_2015_133_R_0001


Příklad:
Vztahy novelizace, citace, právního základu

 5 * Sektor 3

 2 * Rozhodnutí

 1 * Nařízení

 2 * Korigendum

 4 * Sektor 2

 1 * Dohoda

 2 * Sdělení

 1 * Rozhodnutí



Příklad právní analýzy a indexace:
Rozhodnutí Rady (EU) 2015/1497 ze dne 20. dubna 2015 o podpisu jménem Evropské unie a 

prozatímním provádění Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Komisí na ochranu tuňáka 

modroploutvého (CCSBT) o členství Unie v Rozšířené komisi Úmluvy na ochranu tuňáka modroploutvého



Metadata Registry (MDR) 1/3

 Přehled

 Veřejně přístupný registr metainformací využíván 

institucemi EU k popisu právních dat

 Metadata seskupeny v číselnících

 Dostupnost ve všech jazykových mutacích



Metadata Registry (MDR) 2/3

 Příklad: datum vstoupení v platnost

 Číselník FD_335, Kód z číselníku: EV

 Vizualizace na EUR-Lexu:



Metadata Registry (MDR) 3/3

 Statistika

 Desítky různých číselníků

 AION využívá:

 30 typů číselníků

 Spolu téměř 33 000 položek metainformací



CELLAR & EUR-Lex architektura



CELLAR & EUR-Lex rozhraní

 CELLAR REST Web service  EUR-Lex API



Neváhejte se na cokoliv zeptat.

Teď i v budoucnu jsme k dispozici.


